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付　属　　資料
■四万十町総合振興計画審議会条例　平成18年７月３日条例第209号
　　　　　　　　　　　　　〈改正〉　平成23年６月24日条例第14号

（設　置）
第１条　B
（任　務）
第２条　審議会は、町長の諮問に応じ、四万十町総合振興計画の策定及び実施に関し、必要な調査
及び審議を行い、その結果を町長に答申し、又は建議する。
（組　織）
第３条　審議会は、委員26人以内で組織する。
　　２　委員は、次に掲げる者のうちから町長が委嘱又は任命する。

(１)　町教育委員会の委員　１人
(２)　町農業委員会の委員　１人
(３)　窪川・大正・十和地区地域審議会の委員　６人以内
(４)　町の区域内の公共的団体の役員及び職員　６人以内
(５)　学識経験者　４人以内
(６)　公募により選任された者　８人以内
〈一部改正〉 平成23年条例14号

（委員の任期）
第４条　委員の任期は、２年とする。ただし、補欠委員の任期は、前任者の残任期間とする。
　　２　委員が、委嘱又は任命されたときにおける当該身分を失った場合は、委員を辞したものとみなす。
　　３　委員の再任は、妨げない。
（会長及び副会長）
第５条　審議会に、会長及び副会長を置き、委員の互選によってこれを定める。
　　２　会長は、会務を総理し、審議会を代表する。
　　３　副会長は、会長を補佐し、会長に事故があるとき、又は欠けたときはその職務を代理する。
（会　議）
第６条　審議会の会議は、会長が招集し、会長が議長となる。
　　２　会議は、委員の半数以上の出席がなければ会議を開き、議決することができない。
　　３　会議の議事は、出席委員の過半数で決し、可否同数のときは議長の決するところによる。
（庶　務）
第７条　審議会の庶務は、企画課において処理する。
（委　任）
第８条　この条例に定めるもののほか、この条例の施行に関し必要な事項は、別に定める。
附　則
この条例は、公布の日から施行する。
附　則 ［平成23年６月24日条例第14号］
この条例は、公布の日から施行する。

四万十町総合振興計画審議会条例
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四万十町総合振興計画審議会委員名簿

区分

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

氏　　名

中岡　　全

林　　幸一

川村　英子

中越　功雄

宮本　則夫

武内　一昭

山本　　桓

谷崎　直子

武政　盛博

濱田　義文

澁谷　法人

秋田　やよい

安藤　正猪

田井　真理

中脇　由美

中嶋　敏親

新谷　　隆

芳賀　治恵

森田　須磨子

なかおか　　　たもつ

はやし　　　こういち

かわむら　　えいこ

なかごし　　いさお

みやもと　　のりお

たけうち　　かずあき

やまもと　　　たけし

たにざき　　なおこ

たけまさ　　もりひろ

はまだ　　よしふみ

しぶや　　のりひと

あきた　　　　　　　　

あんどう　　まさい

たい　　　　まり

なかわき　　よしみ

なかじま　　としちか

しんたに　　　たかし

はが　　　はるえ

もりた　　　　すまこ　

備　　考

教育委員会

農業委員会

地域審議会

地域審議会

地域審議会

地域審議会

地域審議会

地域審議会

公共的団体

公共的団体

公共的団体

公共的団体

学識経験者

学識経験者

学識経験者

学識経験者

公募委員

公募委員

公募委員

所属又は職業（活動経験）

四万十町教育委員会教育委員長

四万十町農業委員会会長

窪川地区地域審議会会長

窪川地区地域審議会副会長

大正地区地域審議会会長

大正地区地域審議会副会長

十和地区地域審議会会長

十和地区地域審議会副会長

四万十農業協同組合代表理事組合長

興津漁業協同組合代表理事組合長

四万十町観光協会事務局長

四万十町婦人団体連絡協議会

副会長

会　長
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四万十町総合振興計画の策定経過

年　　月

平成23年5月2日

平成23年6月27日
～7月1日

平成23年9月6日
～9月15日

平成23年10月17日

平成23年10月31日

平成23年11月15日

平成23年11月24日

平成23年12月5日

平成23年12月20日

平成24年1月4日

平成24年1月5日

平成24年1月11日
～1月31日

平成24年1月23日
～1月25日

平成24年2月16日

平成24年3月7日

項　　目

四万十町総合振興計画本部会

各課ヒアリング

施策ヒアリング

四万十町総合振興計画本部会

第1回
四万十町総合振興計画審議会

第2回
四万十町総合振興計画審議会

第3回
四万十町総合振興計画審議会

第4回
四万十町総合振興計画審議会

第5回
四万十町総合振興計画審議会

四万十町総合振興計画本部会

四万十町総合振興計画審議会
答申

意見公募

公聴会

平成23年度四万十町議会
2月臨時会

平成23年度四万十町議会
3月定例会

内　　容

計画策定方針及び
スケジュールについて協議

後期基本計画に向けた
各課ヒアリングの実施

執行部と各課長による、実施計画及び
後期基本計画についてのヒアリング

後期基本計画（素案）、
実施計画（案）について

町長から審議会長へ計画案の諮問

計画案の審議

計画案の審議

計画案の審議

計画案の審議

答申（案）について協議

審議会長から町長へ計画案の答申

四万十町意見公募手続条例に則り
意見公募を実施

四万十町意見公募手続条例に則り
町内3か所で公聴会を実施

後期基本計画を上程

議会議決（計画決定）
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四万十町の主要指標の推移

総面積
林野面積
経営耕地面積
総人口（国勢調査）
人口（国勢調査・男）
人口（国勢調査・女）
総人口（住民基本台帳）
人口（住民基本台帳・男）
人口（住民基本台帳・女）
世帯数
世帯人員
人口増減数（平成17年～22年）
人口密度
出生率
死亡率
年少人口比率
生産年齢人口比率
老年人口比率
老年化指数
有権者数
外国人数
市町村内総生産額
名目経済成長率
卸小売事業所数
飲食店数
事業所数
事業所従業者数
製造品出荷額等
製造業事業所数
製造業従業者数
農業産出額
農業産出額
農家数
販売農家比率
販売農家人口増減率
農道延長
林業労働者数
林家数
保有山林面積
林道延長
漁業就業者数
漁船数
財政規模
財政力指数
個人市町村民税
市町村税負担額
小学校数
中学校数
高等学校数

1
1
2
11
11
11
11
11
11
11
15
30
26
9
20
14
27
13
17
11
12
10
9
7
9
12
21
18
14
10
15
13
2
8
16
16
2
2
5
25
15
12
17
15
24
20
3
3
5

  642.09 
 55,906 
 198,209 
 18,733 
 8,797 
 9,936 
 19,551 
 9,231 
 10,320 
 7,754 
 2.42 
 -1,794 
 29.2 
 6.0 
 15.3 
 10.9 
 50.6 
 38.5 

 351.66 
 16,589 
 51 

 51,623 
 1.6 

 18.80 
 6.46 
 59.30 
 6.13 
 1,284 
 1.94 
 593 
 27 

 2,992 
 2,224 
 77.52 
 80.99 
 313.0 
 199 
 2,157 
 9.68 
 164.3 
 98 
 102 

 853,333 
 0.230 
 24,225 
 77,700 
 19 
 7 
 2 

0.03
0

△ 12,731
△ 1,794
△ 857
△ 937

△ 1,001
△ 405
△ 596
△ 471
△ 0.08
477
△ 3
  0
0.8

△ 1.1
△ 2.3
3.4
58.5
△ 889
△ 74
△ 511

― 
― 
― 
― 
― 
― 
― 

△ 106
0.4
100

△ 219
△ 2.75

― 
51.4
△ 9

△ 197
― 
1.2
△ 47
△ 44

100,546
0.02
5,650
6,937
△ 2
0
0

k㎡
ha
a
人
人
人
人
人
人
世帯
1世帯当たり 人
人
1k㎡当たり 人
人口千人当たり ‰
人口千人当たり ‰
％
％
％
 ― 
人
人
百万円
％
人口千人当たり 事業所
人口千人当たり 店
人口千人当たり 事業所
1事業所当たり 人
従業者1人当たり 万円
人口千人当たり 事業所
人
耕地面積1アール当たり 千円
1農家当たり 千円
戸
％
％
1k㎡当たり ｍ
人
戸
林家1世帯当たり ha
1k㎡当たり ｍ
人
隻
1人当たり歳出決算額 円

1人当たり 円
1人当たり 円
校
校
校

平成22年10月1日

平成22年2月1日

平成22年2月1日

平成22年10月1日

平成22年10月1日

平成22年10月1日

平成23年3月31日

平成23年3月31日

平成23年3月31日

平成22年10月1日

平成22年10月1日
平成17年10月1日・
平成22年10月1日

平成22年10月1日

平成22年

平成22年

平成22年10月1日

平成22年10月1日

平成22年10月1日

平成22年10月1日

平成23年12月2日

平成22年10月1日

平成20年度

平成20年度

平成19年6月1日

平成21年7月1日

平成21年7月1日

平成21年7月1日

平成22年12月31日

平成22年12月31日

平成22年12月31日

平成18年

平成18年

平成22年2月1日

平成22年2月1日
平成17年2月1日・
平成22年2月1日

平成22年度

平成23年3月31日

平成22年2月1日

平成22年2月1日

平成22年度

平成20年11月1日

平成20年11月1日

平成22年度

平成22年度

平成22年度

平成22年度

平成23年5月1日

平成23年5月1日

平成23年5月1日

※全国都道府県市区町村別面積調

世界農林業センサス

世界農林業センサス

国勢調査

国勢調査

国勢調査

住民基本台帳人口要覧

住民基本台帳人口要覧

住民基本台帳人口要覧

国勢調査

国勢調査

国勢調査

国勢調査・市町村別面積調

人口動態調査・住民基本台帳人口要覧

人口動態調査・住民基本台帳人口要覧

国勢調査

国勢調査

国勢調査

国勢調査

選挙人名簿

国勢調査

市町村経済統計書

市町村経済統計書

商業統計調査

経済センサス ― 基礎調査

経済センサス ― 基礎調査

経済センサス ― 基礎調査

工業統計調査

工業統計調査

工業統計調査

第53次高知農林水産統計年報

第53次高知農林水産統計年報

世界農林業センサス

世界農林業センサス

農林業センサス・世界農林業センサス

市町村行財政の状況

県森づくり推進課資料

世界農林業センサス

世界農林業センサス

市町村行財政の状況

2008年漁業センサス

2008年漁業センサス

市町村行財政の状況

市町村行財政の状況

市町村行財政の状況

市町村行財政の状況

学校基本調査

学校基本調査

学校基本調査

項　　目 順位 単　位 資料年次 資　　料 ※：前回資料

※人口移動調査

※人口移動調査

※人口移動調査

※人口移動調査

※人口移動調査

※人口移動調査

※人口移動調査

※人口移動調査

※人口移動調査

※人口移動調査

※人口移動調査

※人口移動調査

※（第51次）

※（第51次）

※第11次漁業センサス

※第51次高知農林水産
　統計年報

指標値
（平成24年3月） 指標値の増減
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小学校児童数
中学校生徒数
高等学校生徒数
大学・短大等進学率
公民館数
図書館数
体育館数
労働力率
第1次産業就業者比率
第2次産業就業者比率
第3次産業就業者比率
完全失業率
雇用者比率
女性就業者比率
老人クラブ数
老人クラブ会員数 
老人ホーム数
国民年金被保険者数
国民年金支給額
公営住宅等数
水道普及率
ごみ総排出量
旅券申請件数
市町村道改良率
市町村道舗装率
自家用車数
交通事故発生件数
交通事故死傷者数
従業地別医師数
従業地別歯科医師数
従業地別薬剤師数
看護師数
医療施設数
歯科診療所数
病床数
国民健康保険加入率
国民健康保険診療費
悪性新生物死亡率
脳血管疾患死亡率
心疾患死亡率
犯罪発生率
犯罪検挙率
火災発生件数
火災損害額

10
11
10
13
15
6
10
7
4
25
29
29
30
5
2
16
7
19
21
18
12
18
27
21
25
9
20
20
12
12
15
19
17
13
19
30
25
27
15
12
25
20
8
1

 878 
 488 
 247 
 19.5 
 2 
 1 
 3 

 58.31 
 31.9 
 17.4 
 50.7 
 5.33 
 61.6 
 47.6 
 53 

 179.7 
 3 

 189 
 641.4 
 28.23 
 95.9 
 304.0 
 7.95 
 37.7 
 70.9 
 2.0 
 2.88 
 3.63 
 1.67 
 0.50 
 1.41 
 5.77 
 0.87 
 0.41 
 15.70 
 34.79 

 244,183 
 3.59 
 1.98 
 3.00 
 4.14 
 35.37 
 0.61 
 9,763 

△ 158
△ 50
△ 90
△ 1.3
△ 1
0
0

△ 1.08
2.7

△ 3.7
 1.0

△ 0.07
△  0.2
△ 0.6
△ 27

△ 127.1
0

△ 38
29.6
3.04
2.6
― 

△ 2.28
― 
― 
0
― 
― 

△ 0.06
△ 0.08
0.55

△ 0.37
△ 0.01
0.02
0.35

△ 17.66
△ 107,835

△ 0.06
△ 0.06
△ 1.30

― 
― 
― 
― 

人
人
人
％
館
館
館
％
％
％
％
％
％
％
クラブ
60歳以上人口千人当たり 人
箇所
人口千人当たり 人
受給者1人当たり 千円
人口千人当たり 戸
％
人口千人当たり t
人口千人当たり 件
％
％
1世帯当たり 台
人口千人当たり 件
人口千人当たり 人
人口千人当たり 人
人口千人当たり 人
人口千人当たり 人
人口千人当たり 人
人口千人当たり 施設
人口千人当たり 所
人口千人当たり 床
％
被保険者1人当たり 円
人口千人当たり ‰
人口千人当たり ‰
人口千人当たり ‰
人口千人当たり ‰
％
人口千人当たり 件
火災1件当たり 千円

平成23年5月1日

平成23年5月1日

平成23年5月1日

平成23年5月1日

平成22年度

平成22年度

平成22年度

平成22年10月1日

平成22年10月1日

平成22年10月1日

平成22年10月1日
平成22年9月24～
30日の一週間

平成22年10月1日

平成22年10月1日

平成23年3月31日

平成23年3月31日

平成23年4月1日現在

平成23年3月31日現在

平成23年3月31日現在

平成22年度

平成23年3月31日現在

平成21年度

平成23年

平成22年4月1日現在

平成22年4月1日現在

平成23年3月31日

平成22年

平成22年

平成22年12月31日

平成22年12月31日

平成22年12月31日

平成20年10月1日

平成22年10月1日

平成22年10月1日

平成22年10月1日

平成23年3月31日

平成22年度

平成22年

平成22年

平成22年

平成22年

平成22年

平成22年

平成22年

学校基本調査

学校基本調査

学校基本調査

学校基本調査

市町村行財政の状況

市町村行財政の状況

市町村行財政の状況

国勢調査

国勢調査

国勢調査

国勢調査

国勢調査

国勢調査

国勢調査

県老人クラブ連合会資料

県老人クラブ連合会資料

健康福祉行政の概要

高知県統計書

高知東年金事務所資料

市町村行財政の状況

高知県の水道

一般廃棄物処理実態調査

旅券発給状況

高知県の道路状況

高知県の道路状況

自動車数の推移

交通白書

交通白書

医師・歯科医師・薬剤師調査

医師・歯科医師・薬剤師調査

医師・歯科医師・薬剤師調査

県健康長寿政策課資料

県健康長寿政策課資料

県健康長寿政策課資料

県健康長寿政策課資料

国民健康保険事業状況報告書

国民健康保険事業状況報告書

県健康長寿政策課資料

県健康長寿政策課資料

県健康長寿政策課資料

犯罪統計書

犯罪統計書

県消防政策課資料

県消防政策課資料

項　　目 順位 指標値
（平成24年3月） 指標値の増減 単　位 資料年次 資　　料 ※：前回資料

※社会保険事業概況

※社会保険事業概況

※県廃棄物対策課資料

※県保健福祉課資料

※県保健福祉課資料

※県保健福祉課資料

※県保健福祉課資料

※県保健福祉課資料

※県保健福祉課資料

※県消防防災課資料

※県消防防災課資料

※県保健福祉課資料

※本資料は、高知県総務部統計課の「見てみいや高知の統計」をもとに作成したもの。
※上記「順位」は当該項目に係る県内の市町村順位で、上位10位に入るものは枠内に色を付けている。
※「指標値」「順位」「指標値の増減」の空欄は、基礎資料が旧町村別にしか公表されていないもの、またそれにより増減比較が困難なもの、根拠資料の年次が
　同じで増減比較できないもの。
※指標値の増減は、前回（四万十町総合振興計画策定時（平成19年6月））の指標値から今回（平成24年3月）の指標値を引いたもの。
※前回資料は、今回の資料と違っているもののみ記載。
※衛星放送契約普及率の項目は削除された。




