

付属 資料

■四万十町総合振興計画審議会条例 平成18年7月3日条例第209号 〈改正〉 平成23年6月24日条例第14号

四万十町総合振興計画審議会条例

(設置)

第1条 B

(任 務)

第2条 審議会は、町長の諮問に応じ、四万十町総合振興計画の策定及び実施に関し、必要な調査 及び審議を行い、その結果を町長に答申し、又は建議する。

(組 織)

- 第3条 審議会は、委員26人以内で組織する。
 - 2 委員は、次に掲げる者のうちから町長が委嘱又は任命する。
 - (1) 町教育委員会の委員 1人
 - (2) 町農業委員会の委員 1人
 - (3) 窪川・大正・十和地区地域審議会の委員 6人以内
 - (4) 町の区域内の公共的団体の役員及び職員 6人以内
 - (5) 学識経験者 4人以内
 - (6) 公募により選任された者 8人以内
 - 〈一部改正〉平成23年条例14号

(委員の任期)

- 第4条 委員の任期は、2年とする。ただし、補欠委員の任期は、前任者の残任期間とする。
 - 2 委員が、委嘱又は任命されたときにおける当該身分を失った場合は、委員を辞したものとみなす。
 - 3 委員の再任は、妨げない。

(会長及び副会長)

- 第5条 審議会に、会長及び副会長を置き、委員の互選によってこれを定める。
 - 2 会長は、会務を総理し、審議会を代表する。
 - 3 副会長は、会長を補佐し、会長に事故があるとき、又は欠けたときはその職務を代理する。

(会議)

- 第6条 審議会の会議は、会長が招集し、会長が議長となる。
 - 2 会議は、委員の半数以上の出席がなければ会議を開き、議決することができない。
 - 3 会議の議事は、出席委員の過半数で決し、可否同数のときは議長の決するところによる。

(庶 務)

第7条 審議会の庶務は、企画課において処理する。

(委 任)

第8条 この条例に定めるもののほか、この条例の施行に関し必要な事項は、別に定める。

附則

- この条例は、公布の日から施行する。
- 附 則[平成23年6月24日条例第14号]
- この条例は、公布の日から施行する。

四万十町総合振興計画審議会委員名簿

区分		氏 名	所属又は職業(活動経験)	備考
1		^{なかおか} たもっ 中岡 全	四万十町教育委員会教育委員長	教育委員会
2	副会長	the L c jus 林 幸一	四万十町農業委員会会長	農業委員会
3		かわむら えいこ 川村 英子	窪川地区地域審議会会長	地域審議会
4		中越 功雄	窪川地区地域審議会副会長	地域審議会
5		みゃもと のりお 宮本 則夫	大正地区地域審議会会長	地域審議会
6		たけうち かずあき 武内 一昭	大正地区地域審議会副会長	地域審議会
7		やまもと たけし 山本 桓	十和地区地域審議会会長	地域審議会
8		*************************************	十和地区地域審議会副会長	地域審議会
9		たけまさ もりひろ 武政 盛博	四万十農業協同組合代表理事組合長	公共的団体
10		海田 義文	興津漁業協同組合代表理事組合長	公共的団体
11		しぶゃ のりひと 澁谷 法人	四万十町観光協会事務局長	公共的団体
12		^{あきた} 秋田 やよい	四万十町婦人団体連絡協議会	公共的団体
13		安藤 正猪		学識経験者
14		田井 真理		学識経験者
15		中脇由美		学識経験者
16	会 長	中嶋 敏親		学識経験者
17		Lhte tol 新谷 隆		公募委員
18		芳賀 治恵		公募委員
19		もりた すまこ 森田 須磨子		公募委員

四万十町総合振興計画の策定経過

年月	項目	内 容
平成23年5月2日	四万十町総合振興計画本部会	計画策定方針及び スケジュールについて協議
平成23年6月27日 ~7月1日	各課ヒアリング	後期基本計画に向けた 各課ヒアリングの実施
平成23年9月6日 ~9月15日	施策ヒアリング	執行部と各課長による、実施計画及び 後期基本計画についてのヒアリング
平成23年10月17日	四万十町総合振興計画本部会	後期基本計画(素案)、 実施計画(案)について
平成23年10月31日	第1回 四万十町総合振興計画審議会	町長から審議会長へ計画案の諮問
平成23年11月15日	第2回 四万十町総合振興計画審議会	計画案の審議
平成23年11月24日	第3回 四万十町総合振興計画審議会	計画案の審議
平成23年12月5日	第4回 四万十町総合振興計画審議会	計画案の審議
平成23年12月20日	第5回 四万十町総合振興計画審議会	計画案の審議
平成24年1月4日	四万十町総合振興計画本部会	答申(案)について協議
平成24年1月5日	四万十町総合振興計画審議会 答申	審議会長から町長へ計画案の答申
平成24年1月11日 ~1月31日	意見公募	四万十町意見公募手続条例に則り 意見公募を実施
平成24年1月23日 ~1月25日	公聴会	四万十町意見公募手続条例に則り 町内3か所で公聴会を実施
平成24年2月16日	平成23年度四万十町議会 2月臨時会	後期基本計画を上程
平成24年3月7日	平成23年度四万十町議会 3月定例会	議会議決(計画決定)

四万十町の主要指標の推移

項目	順位	指標値 (平成24年3月)	指標値の増減	単位	資料年次	資料 ※:前回資料
総面積	1	642.09	0.03	km ^²	平成22年10月1日	※全国都道府県市区町村別面積調
林野面積	1	55,906	0	ha	平成22年2月1日	世界農林業センサス
経営耕地面積	2	198,209	△12,731	a	平成22年2月1日	世界農林業センサス
総人口(国勢調査)	11	18,733	△1,794	人	平成22年10月1日	国勢調査
人口(国勢調査・男)	11	8,797	△857	人	平成22年10月1日	国勢調査
人口(国勢調査・女)	11	9,936	△937	人	平成22年10月1日	国勢調査
総人口(住民基本台帳)	11	19,551	△1,001	人	平成23年3月31日	住民基本台帳人口要覧 ※人口移動調査
人口(住民基本台帳•男)	11	9,231	△405	人	平成23年3月31日	住民基本台帳人口要覧 ※人口移動調査
人口(住民基本台帳•女)	11	10,320	△596	人	平成23年3月31日	住民基本台帳人口要覧 ※人口移動調査
世帯数	11	7,754	△471	世帯	平成22年10月1日	国勢調査 ※人口移動調査
世帯人員	15	2.42	△0.08	1世帯当たり 人	平成22年10月1日	国勢調査 ※人口移動調査
人口増減数(平成17年~22年)	30	-1,794	477	人	平成17年10月1日· 平成22年10月1日	国勢調査 ※人口移動調査
人口密度	26	29.2	∆3	1km ³ 当たり 人	平成22年10月1日	国勢調査•市町村別面積調
出生率	9	6.0	0	人口千人当たり ‰	平成22年	人口動態調査・住民基本台帳人口要覧 ※人口移動調査
死亡率	20	15.3	0.8	人口千人当たり ‰	平成22年	人口動態調査・住民基本台帳人口要覧 ※人口移動調査
年少人口比率	14	10.9	△1.1	%	平成22年10月1日	国勢調査 ※人口移動調査
生産年齢人口比率	27	50.6	△ 2.3	%	平成22年10月1日	国勢調査 ※人口移動調査
老年人口比率	13	38.5	3.4	%	平成22年10月1日	国勢調査 ※人口移動調査
	17	351.66	58.5	_	平成22年10月1日	■ 第二十二十二十二十二十二十二十二十二十二十二十二十二十二十二十二十二十二十二十
有権者数	11	16,589	△889	人	平成23年12月2日	選挙人名簿
外国人数	12	51	△74	人	平成22年10月1日	国勢調査
市町村内総生産額	10	51,623	△511	百万円	平成20年度	市町村経済統計書
名目経済成長率	9	1.6	_	%	平成20年度	
卸小売事業所数	7	18.80	_	 人口千人当たり 事業所	平成19年6月1日	商業統計調査
飲食店数	9	6.46	_	人口千人当たり 店	平成21年7月1日	経済センサス – 基礎調査
事業所数	12	59.30	_		平成21年7月1日	経済センサス – 基礎調査
	21	6.13	_	1事業所当たり人	平成21年7月1日	経済センサスー基礎調査
製造品出荷額等	18	1,284	_	従業者1人当たり 万円	平成22年12月31日	工業統計調査
製造業事業所数	14	1.94	_	人口千人当たり 事業所	平成22年12月31日	工業統計調査
—————————————————————————————————————	10	593	△106	人	平成22年12月31日	工業統計調査
農業産出額	15	27	0.4	耕地面積1アール当たり 千円	平成18年	第53次高知農林水産統計年報 ※(第51次)
農業産出額	13	2,992	100	1農家当たり 千円	平成18年	第53次高知農林水産統計年報 ※(第51次)
農家数	2	2,224	△219		平成22年2月1日	世界農林業センサス
販売農家比率	8	77.52	△2.75	%	平成22年2月1日	世界農林業センサス
販売農家人口増減率	16	80.99	_	%	平成17年2月1日· 平成22年2月1日	農林業センサス・世界農林業センサス
農道延長	16	313.0	51.4	1km ³ 当たり m	平成22年度	市町村行財政の状況
林業労働者数	2	199	∆9	人	平成23年3月31日	県森づくり推進課資料
林家数	2	2,157	△197	<u></u> 戸	平成22年2月1日	世界農林業センサス
保有山林面積	5	9.68	_	林家1世帯当たり ha	平成22年2月1日	世界農林業センサス
林道延長	25	164.3	1.2	1km ³ 当たり m	平成22年度	
漁業就業者数	15	98	△47	人	平成20年11月1日	2008年漁業センサス ※第11次漁業センサス
漁船数	12	102	△44	隻	平成20年11月1日	2008年海業センサフ ※第51次高知農林水産
財政規模	17	853,333	100,546	1人当たり歳出決算額 円	平成22年度	本語
財政力指数	15	0.230	0.02		平成22年度	市町村行財政の状況
個人市町村民税	24	24,225	5,650	1人当たり 円	平成22年度	市町村行財政の状況
市町村税負担額	20	77,700	6,937	1人当たり 円	平成22年度	市町村行財政の状況
小学校数	3	19	∆2	校	平成23年5月1日	学校基本調査
2 2 1VXV						
中学校数	3	7	0	校	平成23年5月1日	学校基本調査

項目	順位	指標値 (平成24年3月)	指標値の増減	単位	資料年次	資料※:前回資料
小学校児童数	10	878	△158	人	平成23年5月1日	学校基本調査
	11	488	△50	人	平成23年5月1日	学校基本調査
高等学校生徒数	10	247	△90	人	平成23年5月1日	学校基本調査
大学•短大等進学率	13	19.5	△1.3	%	平成23年5月1日	学校基本調査
	15	2	△1	館	平成22年度	市町村行財政の状況
図書館数	6	1	0	館	平成22年度	市町村行財政の状況
	10	3	0	館	平成22年度	市町村行財政の状況
労働力率	7	58.31	△ 1.08	%	平成22年10月1日	国勢調査
第1次産業就業者比率	4	31.9	2.7	%	平成22年10月1日	国勢調査
第2次産業就業者比率	25	17.4	△3.7	%	平成22年10月1日	国勢調査
第3次産業就業者比率	29	50.7	1.0	%	平成22年10月1日	国勢調査
 完全失業率	29	5.33	△ 0.07	%	平成22年9月24~ 30日の一週間	国勢調査
雇用者比率	30	61.6	△ 0.2	%	平成22年10月1日	国勢調査
女性就業者比率	5	47.6	△0.6	%	平成22年10月1日	国勢調査
老人クラブ数	2	53	△27	クラブ	平成23年3月31日	県老人クラブ連合会資料
老人クラブ会員数	16	179.7	△ 127.1	60歳以上人口千人当たり 人	平成23年3月31日	県老人クラブ連合会資料
老人ホーム数	7	3	0	箇所	平成23年4月1日現在	健康福祉行政の概要
国民年金被保険者数	19	189	∆38	人口千人当たり 人	平成23年3月31日現在	高知県統計書 ※社会保険事業概況
国民年金支給額	21	641.4	29.6	受給者1人当たり 千円	平成23年3月31日現在	高知東年金事務所資料 ※社会保険事業概況
公営住宅等数	18	28.23	3.04	人口千人当たり戸	平成22年度	市町村行財政の状況
水道普及率	12	95.9	2.6	%	平成23年3月31日現在	高知県の水道
ごみ総排出量	18	304.0	_	人口千人当たり t	平成21年度	一般廃棄物処理実態調査 ※県廃棄物対策課資料
	27	7.95	△ 2.28	人口千人当たり 件	平成23年	旅券発給状況
市町村道改良率	21	37.7	_	%	平成22年4月1日現在	高知県の道路状況
市町村道舗装率	25	70.9	_	%	平成22年4月1日現在	高知県の道路状況
自家用車数	9	2.0	0	1世帯当たり 台	平成23年3月31日	自動車数の推移
交通事故発生件数	20	2.88	_	人口千人当たり 件	平成22年	交通白書
交通事故死傷者数	20	3.63	_	人口千人当たり 人	平成22年	交通白書
従業地別医師数	12	1.67	△0.06	人口千人当たり 人	平成22年12月31日	医師・歯科医師・薬剤師調査
従業地別歯科医師数	12	0.50	△0.08	人口千人当たり 人	平成22年12月31日	医師・歯科医師・薬剤師調査
従業地別薬剤師数	15	1.41	0.55	人口千人当たり 人	平成22年12月31日	医師・歯科医師・薬剤師調査
看護師数	19	5.77	△0.37	人口千人当たり 人	平成20年10月1日	県健康長寿政策課資料 ※県保健福祉課資料
医療施設数	17	0.87	△0.01	人口千人当たり 施設	平成22年10月1日	県健康長寿政策課資料 ※県保健福祉課資料
歯科診療所数	13	0.41	0.02	人口千人当たり所	平成22年10月1日	県健康長寿政策課資料 ※県保健福祉課資料
病床数	19	15.70	0.35	人口千人当たり 床	平成22年10月1日	県健康長寿政策課資料 ※県保健福祉課資料
国民健康保険加入率	30	34.79	△ 17.66	%	平成23年3月31日	国民健康保険事業状況報告書
国民健康保険診療費	25	244,183	△107,835	被保険者1人当たり円	平成22年度	国民健康保険事業状況報告書
悪性新生物死亡率	27	3.59	△0.06	人口千人当たり ‰	平成22年	県健康長寿政策課資料 ※県保健福祉課資料
脳血管疾患死亡率	15	1.98	△0.06	人口千人当たり ‰	平成22年	県健康長寿政策課資料 ※県保健福祉課資料
心疾患死亡率	12	3.00	△1.30	人口千人当たり ‰	平成22年	県健康長寿政策課資料 ※県保健福祉課資料
犯罪発生率	25	4.14	_	人口千人当たり ‰	平成22年	犯罪統計書
犯罪検挙率	20	35.37	_	%	平成22年	犯罪統計書
火災発生件数	8	0.61	_	人口千人当たり 件	平成22年	県消防政策課資料 ※県消防防災課資料
火災損害額	1	9,763	_	火災1件当たり 千円	平成22年	県消防政策課資料 ※県消防防災課資料

[※]本資料は、高知県総務部統計課の「見てみいや高知の統計」をもとに作成したもの。

[※]上記「順位」は当該項目に係る県内の市町村順位で、上位10位に入るものは枠内に色を付けている。

^{※「}指標値」「順位」「指標値の増減」の空欄は、基礎資料が旧町村別にしか公表されていないもの、またそれにより増減比較が困難なもの、根拠資料の年次が同じで増減比較できないもの。

[※]指標値の増減は、前回(四万十町総合振興計画策定時(平成19年6月))の指標値から今回(平成24年3月)の指標値を引いたもの。

[※]前回資料は、今回の資料と違っているもののみ記載。

[※]衛星放送契約普及率の項目は削除された。

四万十町総合振興計画[改訂版]

高知県四万十町

〒786-8501 高知県高岡郡四万十町茂串町 3-2 TEL 0880-22-2111 FAX 0880-22-3123

e-mail info@town.shimanto.lg.jp

ホームページ http://www.town.shimanto.lg.jp/

■四万十町総合振興計画[改訂版]は、四万十町のホームページでも ご覧いただけます。

編 集/株式会社 なかじま企画事務所